A Soidas, liberaliùs longè Cælius Rhodiginus centum quadraginta tribuit. Eò ætatis venit Galenus, quia crudi nihil gustavit, arboreis fructibus abstinuit, ad satietatem nec comedit unquam, nec bibit.

Quo minus tam illustria sobrietatis exempla nos æmulari conemur, duo sunt, quæ retrahant: Incredulitas & assuetudo. Nôp credimus sobrietate vires firmari, vitam extendi. Ita corpus epulis & potionibus in nostram perniciem facimus, vires perdimus, vitam non extendimus. Aut certè si credamus sobrietate valetudinem & vitam conservari, assuetudine contrariâ à victu sobrio avocamus. Nimirum aliter assuevimus, quotidie bis ad præsepe plenum stare à puero assuefacti sumus; hæc imò in cunis didicimus, est stabilem mentem, & famem ut grande malum horrere. Ita malam assuetudinem in quotidianum morem perducimus: Inde sobrietatis leges aut contemnimus ac ridemus, aut certè victi assuetudine, in leges, quas non necimus esse saluberrimas, assidue peccamus. Si audes, mi Christiane, cum sapientissimis sapere, si tibi valetudo prospera, si longæva vita cordi est, resiste consuetudini, & imperium sobrietatis tam jucundum senties, quàm fructuosum. Quo abstiniens est, adjiciet vitam.

§. III.

Pietas, radix altera prolongandæ vitæ multò aptissima. Affirmatissimè dixit Salomon: Timor Domini proliet dies, & anni impiorum breviabuntur. Leges divinæ jubent & pollicentur. Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Virtutis præmium prolixior vita. Hanc ob causam tam sedulo Hæbreus sapiens hortatur: Fili mi, ne obliviscaris legis meæ, & præcepta meæ cor tuum custodiat. Longitudinem enim dierum & annos vitæ, & pacem apponent tibi. Divinæ pagine sub oculis constituant ingentem numerum eorum, qui ob pietatis defectum, quos posuissent, annos minimè attrigerunt. Obliti sunt legis divinæ, ideo longitudo dierum, & anni vitæ & pax eis non est appositæ. Inter eos Saul, Balthasar, Antiochus, Abialon; alio quidem sanguine reges, sed vario scelere infames ad canos non pervererunt. Ita Core, Dathan, Abiron, Achitophel, quadraginta duo pueri irrisores Elisei; quinquaginta, ite Numque alii quinquaginta milites cum suis ductibus ad Eliam missi; opulenti, sed fatuus & superbus Nabal quem percussit Dominus & mortuus est. Hos forsitan ad certum calculum revocare liceat, sed totam gentem humanam, quæ Noëni ævo, aquarum supplicio periit, quis numeret? Tot millena millia, tot miliones hominum, quos Noëticum mare sepeliit, una & sola impietas extinxit. Profligatâ pietate libidines suas secuti vitam egerunt tam lædam, ut in supplicium illis fuerit non vivere.

Sed omisso hoc infinito hominum numero, quibus vitam ante vitæ finem rapuit impietas, & intemperantia, nos ipsi quantos novimus, qui suaviter ad annos septuaginta, octoginta & plures vitam potuissent perducere, si sobriè voluissent vivere. Sed duas illi coluerunt: Iracundiam & Temulentiam, quæ solum vitæ non tam præciderunt, quàm abruperunt. Ubi crebro pitissatur, ubi livor & excandescencia dominatur, ibi nec sobrietas, nec pietas domi est. Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos. Longitudinem dierum & vitæ annos apponit pietas.

Moses centum & viginti annorum erat, quando mortuus est: non caligavit oculus ejus, nec dentes illius mori sunt. Post hæc mortuus est Iosue filius Nun, servus Domini, centum & decem annorum. Ita rex David mortuus est in senectute bonâ, plenus dierum, annos natus septuaginta; ex his quadraginta annis imperavit. Ita Tobias pater completis annis centum duobus, desit vivere. Tobias filius completis annis nonaginta novem in timore Domini cum gaudio abiit ad plures. Quid istos totque alios fecit longævos? Geminæ radices illæ, Pietas

Incredulitate & assuetudine retrahimur à sobrietate.

Pietas est radix prolongandæ vitæ aptissima. Pro v. 10. v. 27. Exod. c. 20. v. 12. Prov. cap. 3. v. 1. ingens numerus eorum, quibus ob pietatis defectum longitudo dierum & pax non est appositæ. 1. Reg. c. 25. v. 38.

Iracundia & temulentia filium vitæ abrumpt. Ps. 54. v. 24.

1. Paral. 29. v. 28. Tob. cap. 14. v. 2. & 16.

Pietas & Sobrietas. Quid exigit sobrietas, non ignoramus. Quid velit Pietas, inquirendum.

Prov. 1.17-22. Eccl. 1.2. Prov. 2.4

Salomonis esoraculum: *Animus gaudens etatem floridam facit. Quod Siracides amplissime confirmans, Tristitiam, inquit, longe est velle à regnulos enim occidit tristitia, & non est utilitas in illa. Zelus & iracundia minuunt dies. Vel è trivius notum, quod veteri meo canitur.*

Si vis incolumem, si vis te reddere sanum, Curas rolle graves, irasci crede profanum.

Ibid v. 23.

Est vera tranquillitas in animo arbitrio acquiescente.

Hujus exemplum in Tobia: Tob. cap. 2. v. 13. & 14.

Prov. 1.12. v. 21.

Ambros. tom. 1. lib. 2. de Abraham cap. 9. mihi pag. 331. Haec in 10mo a. habent editiones alie. Hieron. tom. 1. ep. 12. ad Paulum Concordiensem mihi p. 55. In Paulo Concordiense.

Angores & merores praesentia vitae mala non mitigant, sed geminae & duplicant, vires deiciunt, denique vitam extinguunt. *Incunditas cordis, ait Siracides, haec est vita hominis, & thesaurus sine defectioe sanctitatis.* Velim, ais, esse laetus, modo possim. Poteris, si volueris. Animus re vera gaudens & hilaris firmâ lætâque in Deum fiduciâ sese attollit, divino nutu & arbitrio in omnibus acquiescit. Haec animi tranquillitas, haec vera est lætitia. Paradigma hujus nobilissimum Tobias. Erat is senex & eger: senectus enim ipsa est morbus erat cæcus, erat egeus & pauper saltatibus ereptis, in aulâ regem habebat hostem, importunam domi & acerbam conjugem, irrisores cognatos; & tamen non est contristatus contra Deum, quod plaga cæcitate evenit ei, sed immobilis in Dei timore permansit, agens gratus Deo omnibus diebus vite sue. Ita divinæ voluntati ac providentiæ omnia commisit, se à Deo non penitus deserendum scivit, ita Deo placuisse tranquillè tulit, ita reliquum vite suæ in gaudio fuit, & cum bono profectu timoris Domini in pace perrexit. Ita profusus, ita sanè, non contristabit justum, quidquid ei acciderit. Haec Pietas vera, haec incerta est lætitia, haec vita longa. Nam licet quandoque impii diu vivant, non tamen pergunt cum bono profectu timoris Dei in pace; quamvis pii citius moriantur, obdormiunt tamen in bonâ senectute. Melior vita bona quam longa. Satis diu vixit, qui bene vixit. Vita quæ sceleribus impeditur, non vivitur, sed perditur. Præclare dixit Ambrosius: *Inspiciens in bello nutritur & in discordiis justus in senectute bonâ vivit, quia bene senescit: Injustorum autem nemo quamvis cornicibus vivacibus diuturniore vitâ vixerit. Ille ergo bene senescit, qui bene senescit.* Haec vitæ diuturnitas in omnibus est potestate. Ita cuiuslibet volenti senescere permissum. Miserat Hieronymus ad Paulum Concordiensem centum annorum vegetissimum senem epistolam: in ea senis optimi sanctos mores, corpus validum, ætatem insolite proflus longævam eleganter commendans: *Ecce, ait, jam centenus ætatis circulus volvitur: & tu semper præcepta Domini custodiens, futura beatitudinem vitæ per præsentia exempla meditaris. Oculi puro lumine vigent: pedes imprimunt certa vestigia: auditus penetrabilis, dentes candidi, vox sonora, corpus solidum, & succi plenum: cani cum rubore discrepant, vires cum ætate dissentiunt. Non memoria tenacitatem, ut in plerisque cernimus, antiquior senectû dissolvit. Non calidi acumen ingenii frigidus sanguis obrundit. Non contractam rugis faciem arata frons exasperat, non denique tremula manus per curvos, cetera tramites errantem styllum ducit. Futura nobis resurrectionis virrorem in te Dominus ostendit, ut peccati sciamus esse, quod ceteri adhuc viventes praemoriuntur in carne; iustitia, quod tu adolescentiam in alienâ ætate mentiris. Et quamquam multis istam corporis sanitatem, etiam peccatoribus evenire videamus: tamen illis hoc diabolus mimitrat, ut peccati tibi Dominus præstat, ut gaudeas. Videte, obsecro, quam peritè hic juvenis centum annorum geminis radicibus illis Sobrietate, & Pietate sit usus ad vitam ultra seculum propagandam.*

Prov. 1.12. v. 21.

Haec ergo lætitia profusa vera, haec Pietas est verè longæva, ita suam divinæ Voluntati subjungere, ut in eo solo suavissimè acquiescat, quod Dei nutu consiliòque geritur. Inde nullè super ullo infortunio audientur querelæ, sed quæcunque adversa acciderint, animo vultuque hilari excipientur. Dei consilium in omnibus approbabitur: *Non contristabit justum, quidquid ei acciderit.*

Tobias uterque in mercenarium suum munificentissimus.

Priusquam ad finem decurramus, liceat hic aliquid curiosioris quaestunculæ movere de Tobia cane, de nepotibus, de salario, quod comiti caelesti ab utroque Tobia est positum. Quid opus, dixerit quis, tam minuta in codices sacros mittere? cum è diverso longè majoris ponderis videantur omissa. Paucis ad ista respondendum.

§. I.

Cum Tobias à paternâ domo non procul abesset: *Tunc, ait historicus sacer, præcurrit canis, qui simul fuerat in viâ, & quasi nuntius adveniens, blandimento suo curat de gaudebat. Nec illud videtur grandis momenti. Amma autem sedebat secus viam quotidie in speculio montis unde sperare poterat de longinquo. Et dum ex eodem loco specularetur adventum ejus vidit à longè, & illico agnovit venientem filium suum, currensque nuntiavit viro suo dicens: Ecce venit filius tuus. Et surgens cæcus pater ejus, cepit offensus pedibus currere, & datâ manu puero occurrit obviam filio suo. Nec istud tantum ponderis videri posset, cum alibi omiſſa, quæ scire cuperemus, myſteria.*

Miratur Simon Cassianus de Dei filio humanam mortalitatem induente, hoc unum ab Evangelii præconibus dictum: *Verbum caro factum est.* De Christo nato hoc solum: *Et peperit filium suum primogenitum.* De Christo in cruce acto: *Crucifixum eum.* Nos seriem rei gestæ quarimus, & nosse avemus, an in jacente, an verò in erectâ & stante cruce, num tribus aut quatuor clavibus sit fixus, myrrhatum vinum acerbos an dulcis potus fuerit, quod acriter eruditi litigant. Quis vulnere in Christo numerus, quot millia spectatorum morientium adfuerint. Plurima sunt ejuscemodi, quæ memoratu digna, & pæne necessaria præminutis aliis videantur fuisse recensenda.

Ajo summarim. 1. Sunt quamplurima voluminis divini tam sublimia, ut ea verbis nequeant satis attingi. Hinc Spiritus divinus sæpe factum, non facti modum enunciat. 2. Ut enim considerationis promeritum remaneret integrum, magis illa talia cogitari voluit, quam scripi dicit. 3. Ut major daretur locus Fidei. Sic Eucharistiæ arcanum oratione angustâ clausum, ut fides tantò esse valentior, quantò extrinsecus ad eam impulsus esset debilior. Fides enim, quod Gregorius dixit, non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum.

Quod illa, quæ videntur minutiora, spectat, complerant divinis paginis mandata talia. Quàm illud præscæ legis, non minutum duntaxat, sed pane sordidulum videatur: *Hæbis locum extra castra, ad quem egredieris ad requisita natura, gerens paxillum in balteo, cùmque sederis, frides per circuitum, & egesta humo operies, quo relevatus es. Sed & causam adjungit: Dominus enim tuus ambulat in medio castrorum.* Quàm accuratè scribit Marthæus iter Domini Jesu è Bethphage in urbem Hierosolymæ, ubi rami per viam sparsi, substrata venientis pedibus vestes, canis plebei, asina & asellus vestetaria jumenta, imò & ephippium, Apostolorum vestimenta diligenti calamo contingnantur. Quàm conquiritè Joannes cæci oculos subactâ māsulâ è luto, & salivâ peritos recenſet? Idem jam redidivum Christum in litore stantem, & discipulorum naviculam ducentis cubitis ab eo distitam, trecentos quinquaginta tres pisces capros annotat cum curâ. Rem miram! Fuit, qui Babylonica fornacis flammis velut adulam metiretur, & earum altitudinem quadraginta novem cubitos pronuntiaret: Fuit igitur, qui cymbæ à ripâ distantiam, fuit qui piscium capturam numeraret,

meraret, & non fuit, qui Christi flagellati & in crucem
 acti plagas & vulnera ad aliquem numerum revocaret?
 Ita Paulus Timotheo Asia primati rem vilissimam
 commendans: Penulam, inquit, quam reliqui Throade apud
 Carpum, tecum asser, & libros, traducis membranas. De regni
 acti Christi disciplinam maxime agit, & cura
 est penne: Ita praeurrentem ac blandientem canem
 historia Tobiae memorat. Quod observans Ambrosius:
 Talis, inquit, canis viator, & comes Angeli est, quem Raphael
 in libro prophetico non otiose sibi & Tobiae filio adjungendum
 esse putavit. Quando perrexit, ut Asmodeum fugaret, firmaret
 copulam conjugalem. Memor enim affectus gratia pellitur
 demonium, stabilitur conjugium. Muta itaque bestia specie
 sanctus Raphael Angelus, Tobiae juvenis, quem tuendum receperat,
 ad relationem gratiae erudiebat affectum. Quis enim non
 erubescat gratiam bene de se merentibus non referre, cum videat
 etiam bestias refugere crimen ingrati? Et illa impartita
 alimonia servas memoriam, tu non servas salutis acceptas: Quid
 nos dignum referimus nostro creatori, cuius cibo vescimur? Ni-
 mirum, quod Jobus monet, interroga jumenta, & doce-
 bunt te, volatilia caeli & indicabunt tibi.

§. II.

Deinde mentionem canis injicit sacra historia veri-
 tari commendanda; haec enim verè sic gressu,
 prout narrata sunt, ne quis adeo admiranda visum aut
 figmentum crederet. Ita suas insuper figuras, signifi-
 catus, allegorias habent, quas Doctores sacri explicant,
 uti hunc ipsum Tobiae canem venerabilis Beda sibi sum-
 pfit ad humanos mores transferendum, & nos supra de
 illo plura.

Omnis igitur scriptura, Paulo teste, utilis est ad docen-
 dum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiuendum in justi-
 tia. Idcirco Chrysofomus auditores suos ad summam
 reverentiam divinis paginis habendam excitans: Ego
 autem, inquit, omnes vos obsecro, ne simpliciter ea, quae in scri-
 pturis sacris contenta sunt, simpliciter ea, quae in scri-
 pturis sacris contenta sunt, habeatis divitias. Quandoquidem
 divino spiritu afflatus propheta locuti sunt, ideo ut à spiritu scri-
 ptura ingentem in se continet thesaurum. Neque enim vel syllaba,
 vel apiculus est in sacris litteris, in cuius profundo non sit
 granulum thesaurus. Atque hoc idem repetens: Neque enim
 syllaba, ait, nec, apicem in divina scriptura praeferre oportet.

Ergo & domestici canis mentionem injicit divinus
 codex, ut vel hinc etiam Dei providentia & liberalitas
 tantò altius infigatur peccatori. Deus in suis famulis re-
 munerandis est liberalissimus. Antea in Tobiae domo
 morat & lectus habitabat. Nunc omnia gaudis refer-
 ta: nec canis ipse expertus est laetitia. Quam facili mo-
 mento Deus omnia mutat! In lectu & excidio familiae
 subinde nec canibus parsum, ita communi familiae laeti-
 tia nec ipsum canem divina liberalitas vult excludi.
 Idcirco etiam Deus haec in speciem modica conscribi
 voluit, ut ad omnia vel minutissima quaeque vigilantissi-
 mam Dei providentiam extendi probissimè capere-
 mus. De ea Christus pro concione disserens non Eliam
 à dapiferis corvis nutritum, non Israelis populum, * in
 solitudine quadraginta pascuum in exemplum statuit,
 sed ad apiculas flosculos, animalcula vilissima nos mit-
 tit. Quae omnia Deus perinde curat ut maxima. De hoc
 ad populum perorans Christus: Nomen, inquit, duo passe-
 res esse vaneunt, & unus ex illis non cadet in terram sine pa-
 tre vestro. Passerculus etiam ita providet Deus, ut eorum
 nullus sine certà Dei destinatione involvatur reti. Cap-
 tis hoc, Christiane? Ergo si quis obliquo te oculo strin-
 gat, verbulo maligno feriat, petulant manu tangat,
 exerrante pede trudar, obvio de via non cedat, si ancilla
 focaria olus adurat, aut plus aequo carnes saliat, aut pil-
 tem male condiat, si famulus offam effundat, aut infere-
 vinum infundat, si uxor ogganat, si filius non obediat,
 si amicus deserat, si labor non respondeat, si spes desti-

Tom. II.

tuat, si feliciter ceptum sinistra cadat; cujusmodi
 mille solent obtingere quotidie, quae omnia singulaeque
 non minus divinae Voluntari ac Providentiae, quam
 summa rerum momenta sunt tribuenda; ab illa liqui-
 dem origine fluunt. In minimis etiam agnoscendus
 Deus, qui illa omnia ab omni aeternitate praevidit, &
 voluit ut essent, vel delicti poena, vel promerendi praer-
 mii materia.

Ergo in rebus etiam minutissimis ad Dei Providentiam
 & voluntatem horum omnium originem, & au-
 ctorem Deum identidem respiciendum, cum non tan-
 tum non passerculus ex aere, sed nec capillus è capite,
 sed nec foliolum ex arbore desinat, quin Deus ita fieri
 & praeviderit, & voluerit. Vox Christi est: Amen dico
 vobis, donec transeat caelum & terra, iota unum aut unus apex
 non praeerit à lege. Facilius est caelum & terram praerire,
 quam de lege unum apicem cadere. Lex aeterna voluntas &
 Providentia divina, nec apice uno falli possunt nec falle-
 re: omnia hoc circulo clausa. Nec ullam punctulum hinc
 exerrat. Armatura in omnes acerbos casus est optima,
 assidue istud animo volutare: Deus ita praevidit, ita vo-
 luit, vel ut malè meritum castiget, vel ut bene meritum
 remuneret.

§. III.

Quod Tobiae posteros & seros nepotes attinet, ita
 pagina divina loquitur: Omnem hereditatem domus Tob.
 Regulus ipse percepit, viditque, quintam generationem.
 Reginus ipse percepit, viditque, quintam generationem. Prodi-
 gium paene inauditum. Sed calculum ponamus. Tobias
 junior anno aetatis suae vigesimo quarto conjugem du-
 xit; annis nonaginta novem universè vixit; mortem
 obiit anno post Orbem conditum ter millesimo qua-
 dringentesimo decimo, post templum Hierosolymis
 structum trecentis octoginta octo. Ante diem natalem
 Christi sexcentis quadraginta tribus annis. Additur,
 quod summo admittendum: Viditque, quintam generati-
 onem. Ita Tobias junior fuit pater, fuit avus, proavus,
 abavus, atavus. Ita idem habuit filios, habuit nepotes,
 pronepotes, abnepotes, & atnepotes, idque hoc ordi-
 ne. Tobias natu minor habuit septem filios, horum pri-
 mogenitus Eleazar genuit nepotem Nadabum, Nada-
 bus progenuit Salemothum pronepotem; Salemothus
 progenuit Jadium abnepotem, Jadius progenuit Na-
 thanaëlem atnepotem; hunc ipsum & priores alios om-
 nes vidit, dum vixit Tobias: ita generationem quintam
 vivendo attingit. Res profus obstupescenda, cui nec
 sacra, nec profana, nec Graeca, nec Romana, nec barba-
 ra historia geminam probatis tabulis proferre possit.
 Potuisse id fieri, cum aetatis primae homines octingen-
 tos, nonngentos annos excederent, nihil est dubii, factum
 esse non pronuntiat divinus scriptor. De Josepho Mo-
 ses Geneleos auctor: Et vidit Ephraim filios, inquit, usque
 ad tertiam generationem, nimirum proavus pronepotes,
 at vero abnepotes & atnepotes non vidit, abavus &
 atavus non fuit. Admirandum hoc paene inauditum,
 Tobias hoc servatum. Nec enim otiose id affirmant pa-
 ginae sacrae de pauperum laudatissimo benefactore.
 Non fallax Salomonis oraculum est. Anima que benedi-
 cit, impinguabitur. Quidquid de virtutibus aliis eruditissi-
 ma differant volumina, encomium singulare obtinet
 eleemosyna. Hic nobilissimus Christiana charitatis
 actus, singulariter placet Deo praeter ceteris virtutibus. In
 eleemosyna largitorem Deus non liberalis tantum &
 effusus, sed liberalissimus, effusissimus est. Peccatus divi-
 num thesauris omnibus immensè abundantissimum
 eleemosynis vult expugnari. Eleemosyna in caelo gratio-
 sissima apud Deum potest omnia. Quisquis id credere
 potest, id etiam sentire ac experiri potest. Non fallunt,
 nec inaniter promittunt Christi voces. Verum amen, date
 eleemosynam. & ecce omnia munda sunt vobis. Fiducia magna,
 inquit Tobias, est coram summo Deo eleemosyna omnibus
 facientibus eam. Quae est eleemosyna ab omni peccato omnia

LII

omnia

Solis To-
 bias vidit
 quintam
 generati-
 onem.
 Gen. cap. 30.
 vers. 22.
 Prov. cap. 11.
 vers. 25.
 Ita S. Tho.
 2. 2. qu. 32.
 art. 1. con-
 clus.
 Deus in e-
 leemosyna
 largitorem
 est libera-
 lissimus.
 Luc. cap. 11.
 vers. 41.
 Tob. cap. 4.
 v. 11. & 12.

Gen. cap. 30.
 vers. 22.
 Prov. cap. 11.
 vers. 25.
 Ita S. Tho.
 2. 2. qu. 32.
 art. 1. con-
 clus.
 Deus in e-
 leemosyna
 largitorem
 est libera-
 lissimus.
 Luc. cap. 11.
 vers. 41.
 Tob. cap. 4.
 v. 11. & 12.

omnia munda sunt vobis) & à morte liberat, & non patitur animam ire in tenebras. Anima qua benedicit, impinguabitur. Et en illustrissimum specimen piæ liberalitatis in utroque Tobia.

§. IV.

Tobias minor natu sex hebdomades domo abfuit, quod tempus peregre confuipfit & in itinere. Hinc suo, quem conduxerat, mercenario Raphaëli Angelo, non nisi quinque nostrates florenos & novem victoriatos debuisset locatæ operæ.

Hoc autem, in antecessum non ignoremus. Quod Romanis denarius, hoc Græcis drachma, Italis Julius, Hispanis est Realis, octo trientes, vel crucigeros, aut duos victoriatos pretiæ æquans. Hinc denarius diurnus tam militum, * quam operarum & mercenariorum mercès diurna. Non nescio denarium quandoque novem, imò etiam duodecim crucigeris æstimatum. Pretium tamen denarii consuetum octo crucigeri. Quocirca mercenarii opera sex hebdomadibus impenta florenos quinque, victoriatos novem exigebat. Hanc Angelo mercedem debuit Tobias. Hic jam liberalitatem parentis & filii mirissimam probe consideremus. Uterque Tobias mercenarium suum vocantes rogare cœperunt,

* Militare in diem stipendium.

Utriusque Tobie in mercenarium liberalitas.

Tob. c. 2. v. 5.

Tob. cap. 4. vers. 21. Talentum auri, seu majus habet 6750. philippeos. Talentum argenti, seu minus habet philippeos 600. Tob. cap. 8. vers. 24.

Idem c. 11. vers. 18.

Summa argenti mercenarium ab utroque Tobia oblata.

ut dignaretur dimidiam partem omnium, quæ estrulerunt, acceptam habere. Tres attulit partes filius, easque sanè opulentas. Pars prima decem talenta, quæ Gabelus sibi commodata reddidit expuncto nomine; sunt hæc sex millia philippeum. Hoc debitum parens filio exigendum committens: Indico etiam tibi fili mi, ait, dedisse me, decem talenta argenti, dum adhuc infantulus esses, Gabelo in Reges civitate Medorum, & chirographum ejus apud me habeo. Hoc igitur nomen Gabelus expedit. Ita Tobias sex millia philippeorum, seu octo millia florenorum retulit, primam allatorum partem. Pars altera, dos Saræ, quam ei parens dedit, Raguel, vir inter Medos primarius, cui servi & ancillæ, familia copiosa, multumque pecoris fuit. Hic in suis facultatibus minimum decem millia florenorum numeravit. Atqui Raguel, quod sacræ paginæ affirmant, de omnibus, quæ possidebat, dimidiam partem dedit Tobia, & fecit hanc scripturam, ut dimidia pars, quæ supererat, post obitum eorum Tobia domino deveniret. Ergo dotis nomine dedit Tobia Raguel, quinque millia florenorum, atque hoc pars altera. Pars tertia allatorum erat supellex, vasa, multum pecoris, servi & ancillæ. Nam, quod facit historicus tradit: Post septem dies ingressa est Sara, uxor filii ejus, & omnis familia, & pecora sana, & cameli, & pecunia multa uxoris, sed & illa pecunia, quam receperat à Gabelo.

Sumamus igitur ex allatis triplicibus his bonis partem dimidiam hac ratione, ex octo florenorum millibus, millia quatuor; è quinque millibus, duo millia & quingentos florenos subtrahamus. Ergo dimidia pars allatorum erunt sex millia florenorum, & quingenti. Hanc argenti summam obtulerunt mercenario pater atque filius, & rogare cœperunt, ut dignaretur accipere, honesta sanè merces pro sex hebdomadibus in itinere consumptis sex florenorum millia rependere, supellectilem & pecora non computamus. Et tamen nesciverunt esse Angelum, quem sic remuneratum voluerunt.

§. V.

Idete, obsecro, videte liberalitatem summam utriusque Tobie, quam largâ & explicatâ manu, quam prolixo & munifico animo, quam benignâ & liberali voluntate in suum sese mercenarium effuderint! Tulerunt eum in partem, dimidium omnium, quæ allata fuerant, honorum offerendo. Tenax alius, præparcus, & sordidus Nabal florenulos quinque deprompisset, adjecisset forsân mercedulam, seu stipem honorariam non grandem; & hanc liberalitatem suam aut cælo appingendam, aut æternis annalibus dignam censuisset. Hi duo

A viri misericordiæ dimidiam summam, tam moneta, quam ceterorum beneficâ mente offerunt, idque non verbis solum honorificis, sed ingenue, atque serio; nam & precibus agunt, ut bene merentis verecundiam expugnent.

Hinc mira cæli effusio in hanc familiam; hinc abundantia & felicitas divina, quæ in his tribus potissimum eluxit. 1. Non filios tantum & nepotes, sed & nepotum filios pronepotes, sed & horum filios abnepotes; denique, quod pæne fidem superet, abnepotum filios atnepotes, cum gaudio vidit. 2. Non paternam tantum & maternam hereditatem adiit, sed & soceri, & socris, quibus oculos clausit, ex affe heres fuit. Scriptoris sacri verba sunt: Invenit, eos incolumes in senectute bonâ, & curam eorum gessit, & ipse clausit oculos eorum, & omnem hereditatem domus Raguelis ipse percepit. Opulentia singularis, & divini favoris spectabile argumentum. 3. Super omnia verò Terribilissimum illud, quod additur. Omnis cognatio ejus, & illius

B omnis generatio ejus, in bonâ vitâ, & in sanctâ conversatione permansit, ut accepti essent tam Deo quam hominibus, & civitatibus habitantibus in terrâ. Elogium multò illustrius. Nempe anima, qua benedicit, impinguabitur. Benedicere, Salomoni est, elemosynam dare. Hinc Origeni, anima benedictio est, qua in egenos benefica est. Hoc sensu dixit Paulus: Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Divinis paginis idem est, Benedictio & Elemosyna. Hinc & Salomon seipsum explicans iisdem monitis, phrasi diversâ: Alii dividunt propria, inquit, & divores fiunt: Alii rapiunt non sua, & semper in egestate sunt; Anima, quæ largitur dat, pinguet; & qui inebriat, ipse quodque inebriabitur; & qui satiat pauperes, ipse quoque satiabitur. Ubi elemosynæ, ibi caelestium donorum copiosæ pluvia. Hanc ob causam Tobias filio præcipiens: Quomodo poteris, inquit, ita esto misericors. Si abundes, da plenâ, da utraq; que manu, abundanter tribue: si difficultate domestica labores, & exiguum tibi fuerit, ne dicas: Largiri non est meum: res angusta domi vetat. Da quantum potes, & etiam exiguum libenter impertiri stude. Quis dispendii habet elemosyna. Quidquid erogas in egenos lucrum est, thesaurus est expensis nullis minuendus. Quoniam elemosyna ab omni peccato, & à morte liberat. Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Millies iterumque millies expendendum illud: Quidquid meû, id mihi fecistis. Manducet Deus panem in celo, ait Chryzologus, quem pauper accepit in terra. Da ergo panem, da potum, da pecuniam, da vestimentum, si Deum vis habere debitorem, non judicem. Misericordem hominem nescit divinus ignis exurere. Si metuere non vis gehennam, animosè in egenos exerce crumenam. Summus elemosynarum largitor Deus est, cum amulatorem videt, sibi similem, suam effigiem videt. Petrus Chryzologus, quem dixi, elemosynas largiter dandas suadet & convincit brevi hac ratione: Clamat Deus: misericordiam volo homo: da Deo, quod vult, si vult tibi dari à Deo, quod vis. Fratres, prandium nostrum sit pauperis cena, ut Christi mensa fiat nostrum prandium. Homo, dando pauperi, das tibi, quia, quod pauperi non dederis, hoc alii relinquere cogèris. Hoc solum tibi retinebis, quod pauperi dederis.

CAPUT XVII.

Tobias Senior providentiæ ac justitiæ divina scientissimus.

Bi Angelus vale supremum dixit, & humanis oculis se subduxit, Tobias cum omni familiâ suâ in terram sese abiecit, & affusus humo continuis tribus horis divinæ bonitatis gratias egit. Ita precando tribus horis consumpsit. Historicus sacer testatur: Tunc prostratus per horas tres in faciem, benedixerunt Deum. Divinis laudibus finitis, Aperiens Tobias senior os suum, benedixit Domino, & dixit, Magnus es, Domine, in æternum, & in omnia seculâ.

facula regnum tuum: quoniam tu flagellas & salvas; deducis ad inferos, & reducis: & non est, qui effugiat manum tuam.

Oratio hæc quidem succincta, sed sensus optimi re- fertissima. Nempe Tobias etiam annis aliquot cæcus, animi tamen oculus in divina Providentia ac Justitia solem assidue defixerat. Hinc ista succi plena dictio, & vivax æternitatis memoria, In omnia sacula regnum tuum. Singulariter illa veniunt expendenda: Quoniam tu flagellas, & salvas; tu deducis ad inferos, & reducis. Utrumque hoc dictionis membrum explicari dignissimum: Quâ ratione Deus non flagellet tantum & salvet, sed etiam deducat ad inferos, & reducat.

§. I.

Aperiens Tobias senior os suum benedixit Dominum, & dixit, Magnus es Domine in æternum, quoniam tu flagellas & salvas. Quid hic, ais, nisi optime Senex, quid loqueris? Deum agnoscere debemus ac venerari Salvatorem, & tu tororem ac flagellatorem illum asseris; quæ deliramenta sunt ista, quæ hæc dicis? sed perseverat senex, quoniam tu flagellas. Id quidem verissimum, ait, excrementis hirundinum in oculis defluentibus oculorum usum fuisse mihi ereptum, sed tu, o Deus hirundines misisti, tu avicularum istarum sordes in oculos derivasti, tu voluisti, ut lumina oculorum amitterem, sicut etiam tu voluisti, ut oculi mei in primum resisterentur aspectum, tuo natu & arbitrio mihi cæco relaxat dies: te volente hæctenus inops fueram, eodem te volente jam opes recepi: tu flagellas & salvas. Nihil fit fortuito, & teste Jobo, Nihil in terra sine causa fit. Fortuna inane spectrum, larva picta, puerorum est tericulum: nulla sunt illius in nos vires. Sermones sunt vanissimi: Hinc fortuna favet, huic adveserat, huic deprimat, huic attollit. Hæc idololatrarum sunt somnia. Deus est, qui facit hæc omnia, aut precipiendo ut fiat, aut certe permitiendo. Deus flagellat, Deus salvat. Augustini avo fridus serpebat error Manichæorum, qui duplex aiebant esse principium, bonorum unum, malorum alterum. Delirium & insania. Unum atque unicum est principium, Deus. Auctor omnium; bonum & malum ab ipso sunt. Sed quâ tandem ratione auctorem mali constituemus Deum?

Utinam capiamus, quod nunquam inculcari sat potest, geminum esse malum; illud *Culpa*, istud *Pæna* malum appellari. Malum *Culpa* peccatum est, & quidquid legibus divinis vetitum. Malum *Pæna*, fames, frigus, dolores, morbi, tempestates, grandines, eluviones, bella, & seditiones, incendia, pestilentia, annonæ caritas, injuria, vexationes, tyrannides, & quidquid horum numeraveris. Mala sunt ista, & grandia, sed mala *Pæna*, quæ Deus & vult & infligit. Peccata vero seu mala *Culpa*, quæ plerunque *Pæna* malis miscentur, ea permittit Deus, sed volens permittit, cum impedire possit. Illa vero alia omnia *Pæna*, quæ maxime sentimus & dolemus sunt *Pæna* mala, quæ Deus in nos immittit; Deus, horum omnium Auctor, hæc inferi; Deus flagellat. Quod Tertullianus dilucide asseverans: *Ad omnia*, inquit, *tibi occurrit Deus, idem percurrens, sed & sanans; mortificans, sed & vivificans; humilians, sed & sublimans; condens mala, sed & pacem faciens*. Res liquida, divinæ paginæ testimoniis confirmatissima.

Hebræus vates Hieremias urbis Hierosolymorum deprædationem, famem, vastationem, excidium, commemorans: *Fecit Dominus*, inquit, *qua cogitavit, complevit sermonem suum quem præceperat à diebus antiquis: destruxit, & non peperit, & latificavit super te inimicum, & exaltavit cornu hostium tuorum*. Et dicta firmans: *Præcipitavit Dominus*, inquit, *nec peperit, omnia speciosa Jacob: destruxit in furore suo munitiones virginis Iuda, & deiecit in terram, polluit regnum & principes ejus*. An non hæc satis clara? sed pergens & ingens clariora: *Quis*, inquit, *est iste, qui dixit, ut*

Aferet, Domino non jubente? Ex ore Altissimi non egredientur Ex ore Altissimi bona, nec mala? Egrediuntur verissime & egressura sunt tam mala, quam bona ex Altissimi ore. Quod & Isaias apertissime confirmans: *Ego Dominus*, inquit, *& non est alter, formans lucem, & creans tenebras; faciens pacem, & creans malum. Ego Dominus faciens hæc omnia*. Neque aliter Amos: *Si est, inquit, malum in civitate, quod Amos cap. 3. Dominus non fecerit?* Sed omnium multo clarissime Sira- cides pronuntiat: *Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas * à Deo sunt*. Quid egemus ultra testibus? Hoc sane in adversis omnibus summo est solatio: habere persuasissimum, Nil evenire, cujus Auctor non sit Deus, omniæque quantumvis gravia mala ab eo nobis temperari ad nostram salutem, modo nostram fatentur culpam, ipsius opem imploremus, agnoscamus clementiam.

In rebus igitur humanis nihil homini contingit præter Dei voluntatem, præceptum, ordinationem, seu jubentem, sive permittentem. *Quid murmuravit homo vivens*, ait Hieremias, *vir pro peccatis suis*. Nos infantes stulti, modo malam fortunam, modo hanc aut illam provinciam, modo hunc aut illum tyrannum, hunc aut illum hominem perversum, hujus aut illius imperitiam, socordiam, malevolentiam acculamus, cum pæna mala sentimus. O fatui! Deus flagellat. Ille Dominus est faciens hæc omnia. Homines, hominum peccata, humana imperitia, socordia, malevolentia, nequitia, instrumentum & flagellum seu lorum sunt, quo Deus, quo divina manus nos cædit: *Quid, homo ineredite, ne dicam, stolide, contra lorum, quo verberaris, litigas? quid baculo indignaris, quid in flagellum exandecis? Illum, qui te flagellat, & flagellantis manum attende, huc respice*. Deus te flagellat, ad Deum oculos flecte, horum auctorem malorum Deum agnosce. Si istud, mi Christiane, aliam mente capias, nec boni, nec mali, quidquam evenire tibi posse, cujus auctor non sit Deus, longe alium in rebus turbidis te geres, adversa omnia non difficulter vinctes, à Deo flagellante, ad Deum salvantem confugas, in bonum tibi verentur omnia. Sed addit Tobias.

§. II.

Tu deducis ad inferos, & reducis. Infernus, si notionem nominis spectemus, est diversus. Nam 1. Locum, quo Deus perduelles suos ignibus æternis cruciat, infernum Lucas appellans: *Tortuosus est, inquit, & dives, & se pulvis est in inferno*. Hunc ipsum locum lugubris vox Ecclesie designat: *In inferno nulla est redemptio*. 2. Inferni nomina sortuntur abominanda scelera, hæc Isaias enumerans: *Humiliata es, inquit, usque ad inferos*. Synagoga quondam Dei templum, jam lupanar & prostibulum. 3. Infernus appellatur acervata calamitas, ærumnarum cumulus, mare miseriarum. Diversis malis conficta-tus David: *Circumdederunt me, inquit, dolores in dorsi, dolores inferni circumdederunt me*. * Iis premebatur angustis, ut jam ad inferos se dejectum crederet. Sed tu, o Deus, qui flagellas & salvas, tu quoque deducis ad inferos, & reducis. Permittit non raro Deus ad extremas calamitates, & miseras devolvere suos; hic demum optulatricem manum porrigit, educit, consolatur, reficit. Ut sciat divina id potentia fuisse non humana; Deum esse Dominum creatorem hæc omnia. Si quis vitæ suæ periodos inspiciat, facile deprehendet se quoque ad inferos fuisse non semel dejectum. Subinde is mætor, horror, ægritudo, angor, pavor hominem invadit, ut ab omnibus tam superis, quam inferis, tam Deo, quam hominibus, sibi videatur desertus; omnia desperationi proxima censentur: hic talis ad inferos præcipitatus est. Malis maximis rex David septus: *Quantas, inquit, ostendisti mihi tribulationes multas & malas: & conversus vivificasti me, & de abyssi terre iterum reduxisti me*. Est tamen aliquis, in quo maximis in hoc inferno

Infernus diversa significat: 1. Locum, quo Deus perduelles suos ignibus æternis cruciat, infernum Lucas appellans: Tortuosus est, inquit, & dives, & se pulvis est in inferno. Hunc ipsum locum lugubris vox Ecclesie designat: In inferno nulla est redemptio. 2. Inferni nomina sortuntur abominanda scelera, hæc Isaias enumerans: Humiliata es, inquit, usque ad inferos. Synagoga quondam Dei templum, jam lupanar & prostibulum. 3. Infernus appellatur acervata calamitas, ærumnarum cumulus, mare miseriarum. Diversis malis conficta-tus David: Circumdederunt me, inquit, dolores in dorsi, dolores inferni circumdederunt me. * Iis premebatur angustis, ut jam ad inferos se dejectum crederet. Sed tu, o Deus, qui flagellas & salvas, tu quoque deducis ad inferos, & reducis. Permittit non raro Deus ad extremas calamitates, & miseras devolvere suos; hic demum optulatricem manum porrigit, educit, consolatur, reficit. Ut sciat divina id potentia fuisse non humana; Deum esse Dominum creatorem hæc omnia. Si quis vitæ suæ periodos inspiciat, facile deprehendet se quoque ad inferos fuisse non semel dejectum. Subinde is mætor, horror, ægritudo, angor, pavor hominem invadit, ut ab omnibus tam superis, quam inferis, tam Deo, quam hominibus, sibi videatur desertus; omnia desperationi proxima censentur: hic talis ad inferos præcipitatus est. Malis maximis rex David septus: Quantas, inquit, ostendisti mihi tribulationes multas & malas: & conversus vivificasti me, & de abyssi terre iterum reduxisti me. Est tamen aliquis, in quo maximis in hoc inferno

In hoc inferno est spei locus.

1. Reg. 2. 7. 6. & 7.

Ab hoc inferno liberatus populus Israël:

Exod. c. 14. v. 11. & 12.

Ibid. v. 29. & 30.

Urbs Bethulia.

Judith c. 7. vers. 11.

Hebraeus rex David.

Psal. 117. v. 10. & pluribus seq.

Pf. 17. v. 7.

Christi discipuli.

Joan. cap. 6. vers. 16. & 19.

Ibid. v. 20.

Math. c. 8. vers. 23.

Ibid. v. 26.

Inter duo nobis mediis transeundum est:

spei locus, est ex illo peropportuna redemptio. Deus deducit illuc & reducit. Hinc revocare gradum, & superas evadere ad auras concessum. Nemo ad hos inferos precipitatus desperet: ductorem eò Deum habuisse fatis est; qui duxerit, reducet. Dominus mortificat, & vivificat, deducit ad inferos, & reducit: Dominus pauperem facit, & dicitur humiliat & sublevar. Hunc Iustum Deum cum suis Iustis sapissime, bono suorum. In Ægypto populum suum flagellari, & modis durissimis permisit opprimere, eduxit demum ex hoc inferno. Sed in ipso egressu iterum infernus aliquis Israëllem ussit. Fugienti opponebatur à fronte plagus, utrinque montes claudebant, à tergo insequeretur hostis Pharaon. Jam capti videbantur Hebræi, nemo non peccatissimos censuisset. Vociferabantur illi: Forsitan non erant sepulchra in Ægypto, ideo tulisti nos, ut moreremur in solitudine &c. Multò melius erat servire eis, quam mori in solitudine. Subitò Deus aperuit mare, Filii autem Israël, quod Exodus testatur, perrexerunt per medium siccatum. & aqua eis erant, quasi pro miro à dextris & à sinistris, liberavit, Dominus in die illa Israël de manu Ægyptiorum. Deducti sunt ad inferos, & reducti.

Bethuliam urbem obsidione arctissima cinxerat Holofernes, & ad extremam aquæ penuriam redegerat. Nam, quod facit historicus tradit, defecerunt cisterna, & collectiones aquarum, omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra civitatem, unde satiarentur vel una die, quoniam ad mensuram dabatur populus aqua quotidie. Et Deus per Juditham viduam in arctissimis rebus opportunissime obsidionem solvit. Deduxit ad inferos, & reduxit.

Quoties Hebraeus Rex David jam in ipsis mortis faucibus hærebat, delectus à suis, cinctus ab hostibus, nec ullam effugi simulam, qua claberetur, habere visus, actum de illo dixissent omnes. Ille tamen animo commaculato, & ad Deum erecto: Omnes gentes, exclaimat, circumdederunt me: Circumdederunt me sicut vespes, & exarserunt sicut ignis in spinis: Impulsus, eversus sum, ut caderem. Ad inferos deducit, clamor clamor clamor, sed denuo reductus, Dominus suscepit me, ait, fortitudo mea, & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem. In tribulatione meâ invocavi Dominum, & ad Deum meum clamavi. Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam. Deductus ad inferos, & reductus est.

Ipsos etiam suos discipulos Christus ad inferos duxit non semel, sed & reduxit. Mare navigabat discipuli absente Christo. Nox & tenebræ horrorem navigantibus incutebant, ventus vehemens augebat metum, intumescere mare, ita ut compluribus navis à liqore distabat, & quod omnium maxime terrebatur, Christus aberat. Salute igitur jam prope desperatâ Christus aquis inambulans: Ego sum, inquit, nolite timere. Deducti sunt ad inferos, & reducti. Eadem discipulorum navicula iis procellis quatiebatur, ut fluctibus operata jam jam mergenda videretur, præsentem quidem Christo, sed dormiente, Hinc illi perentium clamores, Perimus: jam vna est navicula undis expugnata, jam de salute actum, jam medio se mari natate putaverunt, brevi fluctuum impetu hauriendos. Continuo Christus imperavit: et mari, & facta est tranquillitas magna. Deduxit eos Christus ad inferos, & reduxit.

§. III.

Vocunque pæne vertamus oculos in hoc Orbe, conjuncta hæc duo, Flagellum & Sceptrum, appenso Tintinnabulo, cernemus. Flagellat Deus & salvat, Deducit ad inferos & reducit: hoc flagrum adumbrat & sceptrum. Inter hæc duo nobis est mediis transeundum. Inter Timorem & Spem, Tormentum & Solatium, Supplicium & Præmium, Luctum & Gaudium, Justitiam & Misericordiam. Hic medijs ibimus tuissimi.

A. 1. Transeundum, inquam, inter timorem & spem. 1. Inter Jobis sua omnia habens suspecta, & timoris plena: morose Verebar, inquit, omnia opera mea. Spe tamen erectus: Reposta est, inquit, hæc spes mea in sinu meo. 2. Transeundum est inter tormentum & solatium: Castigari & flagellari non pœnæ tantum, sed & solatii est: quia etiam filii haud aliter tractantur. Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Illud Augustini assidue volendum animo: Si exceptus es passione flagellorum, exceptus es à numero filiorum. 3. Transeundum inter supplicium & præmium. Si labor fatiget, si dolor cruciet, ne frangaris animo, nam plurimum illa emolumenti ferunt, si ferantur toleranter. Placeat, obsecro, flagellum, quia proximum ei est Sceptrum. 4. Transeundum inter Luctum & Gaudium. Hæc mixtura luctus & gaudii omnem vitam obtinet: in luctu sceptrum respice. Scriptus es heres regni, quid est, quod perhorrescas? age viriliter. In gaudio flagellum intueri, & animum subfulantem continere, nondum evasisti ferulam. 5. Transeundum inter Justitiam & misericordiam. O quanto beatus, nunc jam dum vivimus divinam sentire Justitiam, ut in meliore vita obtinere liceat Misericordiam! Isaia's pollicitationibus suavissimis: Ad punctum, inquit, in modico dereliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te: In momento indignationis abscondi faciem meam parumper à te, & in misericordiâ sempiternâ miserum sum tui: dixit redemptor Dominus. Flagellum brevi desinet ferire; flagello subituetur sceptrum nunquam eripiendum. Sed ne flagellum & Sceptrum, quod monstravimus, exidant memoriâ, Tintinnabulum appendimus, quod identidem flagelli & sceptri aspiciendi commonefaciat. Romani veteres in triumphali curru servum collocare consueverunt, qui coronam lauream supra triumphantis verticem teneret. Ipsi vero curru flagellum & nolam ajunt appensam, quæ duo tacite monebant; Meminerit triumphator humanæ imbecillitatis & inconstantie, ne sibi nimis placentem in se infollesceret, aut superbiat; posse illum eò miseriarum fortunæ ludibriis devolvi, ut inter viros tintinnaculos censeatur & ducatur ad supplicium. Augustæ Vendilicorum in turre civica ingens campana est, quam Incendiarum, Martiam, Sanguinariam vocant. Hanc viri sex validi pulsan, quotiescunque teus è carcere civico ad capitis supplicium educitur. At verò hæc eadem campana solennissimo civitatis die, Augusti mensis Principio cum urbis proceres, Duumviri, Septemviri, senatores ceteri recens electi è curiâ descendunt, pulsatur, eo etiam, ut ajunt, significatu: Meminerint optimates, si contra jus fasque egerint, justitiam non parlarum, hanc ipsam campanam sicut aliis reis, furibus, homicidis, latronibus, ita & ipsi senatoribus pulsandam. Laudabilis ritus, civilis admonitio.

D. Nos Christiani Flagellum & Sceptrum meditantibus oculis identidem contueamur: si memoria destituerit, tintinnabulum moneat. Assidue cogitemus illa: Si filii, & heredes. Si filii, certe & flagellandi. Si compatimur, ut & glorificemur. Si in labore hominum sumus, si cum hominibus & Christo flagellamur, cum Christo etiam coronabimur. Si commortui sumus, & convivemus, si sustinemus, & conregnabimus. Flagellum & Sceptrum nunquam non in oculis sunt. Quoniam tu, ô Deus, flagellatus & salvatus inter Flagellum & Sceptrum. Descendendum est ad inferos, sed inde denuo emergendum. Hæc iter ad superos, ubi nulli amplius metuedi sunt inferi.

CAPVT

CAPUT XVIII.

Tobias Senior relapsæ in pejus Ninives interitum vaticinatus.

Tobias Senior cum annum centesimum secundum attingeret vivendo, demum illam Jobi cantilenam canere coactus: solum mihi superest sepulchrum. Mors ultima linea rerum. Ultimus, sed & optimus morborum medicus Mors. Cum ergo jam fatalis horula Tobiam vocaret ad plures, ille filium, & filii filios, septem nepotes ad lectulum accersens ita eos cohortari orsus: Propere erit interitum Ninive, inquit; non enim excidit verbum Domini. Urbs Ninive flagitiis miserè deformata & exorsa caelo, ad voces Jonæ cepit respicere, ac grandi conatu Pœnitentiæ luctum exorsa die uno videbatur cælum expugnatura. Annuit benignissimus Deus, & scelerum patratorem gratiam fecit. Sed non duravit hæc Ninives sanctimonia, brevi iterum victorum dulcedini Ninive succubuit; in antiquum & in pejus relapsa sunt omnia. O Ninive, quam bene cœpisti, & quam non bene finivisti! Scelerum tuorum multitudo ministravit arma Nemesis divinæ. Non potuit tandem non vindicare Deus in continuatam impietatem tuam. Peribis ò Ninive, peribis, quia voluisti perire. Perditio tua ex te, auxilium tuum in Deo fuerat tantummodo. Hoc Ninives exitum Tobias prævidens vaticinatur: Propere erit interitum Ninive. Idem iis occinendum, qui assidue in priores noxas relapsi, in eandem insolentiam, in eandem omnino libidines, in eandem tumulentiam, in eandem scelerum turpitudines revolvuntur. De his hoc capite ultimo sermo erit. Hic tria nobis explicanda. 1. Eos qui toties in eandem peccata relabuntur, periculosissimi semper & gravissimi relabi. 2. Hos ipsos difficillimè avelli, & ad sanctiores mores retrahi. 3. Deum in illos ipsos severius animadvertere ac gravius punire.

§. I.

Relapsus I. Elapsus lapsu gravior. Hoc Bernardus eximie demonstrans: Si, ait, dixerit mihi IESVS; Dimituntur tibi peccata tua. Nisi ego peccare desero, quid proderit? Exui tunicam meam, si reinduero eam, quantum profeci? Si rursus pedes meos, quos laveram, inquinavero, nunquid aliquid lavisse valebit? Sordens omni genere vitiorum jacui diu in luto fecisti: sed erit sine dubio recedenti, quam jacenti deterius. Ita profusus est. Nam quisquis pœnitentiâ peractâ non cessat iterum, iterumque pœnitentiâ facere, ita labitur in pristina, ut semper gravius relabatur, profundius mergatur, damnosius involvatur, arctius constringatur, dum denique velut ingratus & refractarius à Deo penitus deseratur. Quâ de re ita sentiunt Theologi, His talibus in pristina semper scelera recedentibus efficacissimum auxilium gratiæ Deus subministrat. Si repudient illi, & resistant, non redit amplius tam copiosa gratia, sed suis infelices cupiditatibus permittuntur. Pulsat quidem Deus iteratis monitis, sed una est ultima vocatio, quâ tejectâ, deseruntur cunctatores illi hominum miserissimi. Ita itur & interitur. Quapropter, vociferantur contentissimè diverti: Hodie, si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra. Hodie audite, hodie; nescitis enim an eam cras sitis audituri.